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قطعی اینترنت کرکره حدود ۳۰۰ هزار  فروشگاه آنلاین ایران را پایین کشیده است

کسادی گسترده بازارهای مجازی
شــرق: بازار آنلاین ایران با حدود ۳۰۰ هزار فروشگاه 
تعطیل شــده است. بازاری که اندازه آن تقریبا معادل 
۷۵۰ بازار ســنتی مانند بازار تجریش است و ۹ میلیون 
نفر ایرانــی کرکره کســب وکار آنلاین خــود را پایین 
کشــیده اند. به جز این معاملات بازارهای ارز دیجیتال 
در ایــران با حدود ۱۲ میلیون معامله گر تعطیل شــده 
است. مســئله به همین جا ختم نمی شــود و پزشکان 
هم می گویند که برای نسخه نویســی الکترونیک گرفتار 
قطعی اینترنت هســتند و بســیاری از بیماران ناچار 
هســتند نســخ خود را از بازار آزاد تهیــه کنند. قطع 
طولانی اینترنت در ایران حتی روی صدور گذرنامه هم 
اعلام کرده اند  تأثیر گذاشته و سفارتخانه های خارجی 
که علت کندی یا توقف صــدور روادید برای ایرانی ها 
اختلالات وسیع اینترنت اســت. حسین سلاح ورزی، 
نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران از خســارت ســنگین 
قطعی اینترنت به اقتصاد کشــور خبر داده اســت و 
میزان خســارت قطعی اینترنت بر اقتصاد را ساعتی 
۱٫۵ میلیون دلار اعلام کرده اســت. آن هم در شرایطی 
که اینترنت در ایران حدود ســه هفته است که مختل 
شده و دسترســی به اینترنت بین الملل بدون استفاده 
از فیلترشکن های متعدد و با سرعت بسیار پایین عملا 

ممکن نیست.

کسب وکارهای آنلاین در منگنه
اقتصاد ایران که در ســال های اخیر زیر فشــار تحریم های خارجی، شرایط 
دشــواری را پشت ســر گذاشــته و این روزها تقریبا امید به احیای برجام را از 
دست داده است، حالا با شوک قطعی اینترنت مواجه شده است. با قطع شدن 
اینترنت در ایران عملا بازار آنلاینی به بزرگی ۳۰۰ هزار فروشــگاه تعطیل شده 

است.
براســاس اعلام رضا الفت نسب، عضو هیئت مدیره اتحادیه کسب وکار های 
مجــازی به باشــگاه خبرنــگاران، تعداد فروشــگاه های اینترنتــی در ایران تا 
سال گذشــته به حدود ۳۰۰ هزار مورد رسیده اســت. بازار سنتی تجریش که 
یکی از بازارهای بزرگ ایران اســت حدود ۴۰۰ باب مغازه دارد و با احتســاب 
وجــود ۳۰۰ هزار فروشــگاه اینترنتی در ایــران می توان گفت قطــع اینترنت 
چیزی معــادل ۷۵۰ بازار ســنتی در قدوقواره بازار تجریــش را تعطیل کرده 
است. البته کســب وکارهای آنلاین به فروشــگاه ها خلاصه نمی شوند و علی 
پاک باخته گان زنجانی، مدیر خانه بلاکچین ایران به خبرگزاری موج اعلام کرده 
اســت که ادامه محدودیت های اینترنتی علاوه بر ایجــاد اختلال در ارتباطات 
مجازی، ضرر چشــمگیری به کســب وکارهای نوپا، صرافی های ارز دیجیتال و 
اســتارتاپ های مختلف اینترنتی وارد می کند. او توضیح داده اســت که طبق 
آخرین آمارها حدود ۱۲ میلیون ایرانی به صورت مستقیم و غیرمستقیم در بازار 
رمزارزها در ایران فعال هســتند و به نحوی از این بازار، کســب درآمد می کنند 
کــه با اختلال اینترنت تقریبا معاملات رمزارزها توســط کاربران ایرانی متوقف 

شده است. 
مدیر خانه بلاکچین ایران همچنین تأکید کرده اســت: اینترنت، بستر اصلی 
بیت کوین و هر ارز دیجیتال دیگری اســت. این اینترنت اســت که بیت کوین را 
به ارز دیجیتال تبدیل و امکان اســتخراج و معامله آن را فراهم کرده اســت؛ 
بنابراین قطعی آن نیز ممکن اســت ضررهای جبران ناپذیری برای کاربران در 
پی داشــته باشد. زیان قطع شدن اینترنت بر کســب وکارها و بازار ایران تنها به 
این موارد خلاصه نمی شــود و حالا پزشــکان گزارش می دهند که حتی برای 

نسخه نویسی الکترونیک با مشکل مواجه شده اند.
یاســر نژادی، مســئول اتاق فکر سلامت بین الملل ســازمان نظام پزشکی 
تهران بزرگ، به وب ســایت خبری اقتصادی گفته است که «در موضوع نسخه 
الکترونیک با شــرایط فعلی اینترنت در بیمارســتان های آموزشــی دولتی که 
زیرســاخت بهتری دارند، مشــکل زیادی وجود ندارد اما در بیمارســتان های 
خصوصی و کلینیک ها به دلیل تعداد بالای بیمار و سرعت بسیار پایین اینترنت 

نسخه الکترونیک اجرا نمی  شود».

 او بــه اکو ایران توضیح داده اســت: «بســیاری از پزشــکان نیــز به دلیل 
مشکلات زیرســاخت ها، اختلالات اینترنت و اجرانشــدن امضای الکترونیک، 
نســخه الکترونیک را اجرا نمی کردند که دچار مشــکلات کمتــری بودند. در 
شــرایط فعلی اکثر مطب ها با کد ملی بیماران فعالیــت می کنند، حال اینکه 

چقدر از اینها را بیمه قبول می کند یا خیر مشخص نیست».
دامنه مشــکلات قطعی اینترنت حتی به صدور گذرنامه هم رســیده است 
و درحالی که یک تشــکل صنفی گردشگری به ایســنا خبر داده بود که صدور 
ویزای شنگن برای ایرانی ها متوقف شــده است، سفارتخانه برخی کشورهای 
اروپایی این موضوع را تکذیب کردند و ســفارت فرانسه در تهران روز سه شنبه 
۱۹ مهــر در پایگاه اینترنتی خود درباره گزارش های منتشرشــده از محدودیت 
صدور ویزای شینگن برای ایرانی ها در ســفارتخانه های کشورهای اروپایی در 
تهران نوشت که مشــکلات پیش آمده کاملا خارج از اختیار ماست و به علت 
فیلترینــگ اینترنت که مقامات ایرانی تصمیم به انجام آن گرفته اند، ســفارت 
فرانســه موقتا و فعلا قادر به بررسی حجم زیادی از پرونده ها نیست و گرفتن 
وقت ویزا از شــرکت کارگزار ما، در حال حاضر پیچیده است. پیش تر بریتانیا هم 
اعلام کرد با توجه به قطع شــدن مــداوم اینترنت در ایران، مرکز درخواســت 

ویزای این کشور در تهران تا اطلاع ثانوی بسته خواهد بود.
ساعتی ۱٫۵ میلیون دلار؛ خسارت قطعی اینترنت

مجموع این اتفاقات ریز و درشــت خسارت ســنگینی به اقتصاد ایران وارد 
کرده اســت. حســین ســلاح ورزی، نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران، در جلسه 
شــورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی اعلام کرده اســت که براساس 
ســهمی که حوزه آی تی در جی دی پی کشور دارد، هر ساعت قطعی اینترنت 
۱.۵ میلیــون دلار ضرر اقتصادی می زند. نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران افزود: 
به دلیل فیلترینگ گســترده نیز شاهد افزایش ۳۰ درصدی استفاده از وی پی ان 
هســتیم، کســب وکارهای بــزرگ هم به دلیــل قطعی اینترنت دچار آســیب 
شــده اند و به گفته تجار نمی شــود طرف های خارجی را مجبور به استفاده از 

پیام رسان های داخلی کرد.
ســلاح ورزی ادامه داد: همچنین معیشت حدود ۹ میلیون نفر از جمعیت 
کشــور که خدماتشــان را به صورت آنلاین عرضه می کردند، دچار خطر شــده 
اســت. وی گفت: قطعی مکــرر اینترنت باعث افزایــش مهاجرت نخبگان و 

استارتاپ ها و کاهش سرمایه گذاری می شود.
وزیر اقتصاد: خسارت می دهیم

هرچند وزیر اقتصاد در این نشســت وعده داده است که خسارت وارد شده 
به کسب وکارها بر اثر قطعی اینترنت پرداخت می شود  اما مشخص نیست این 

وضعیت تا چه زمانی ادامه دارد و آیا دولت گرفتار کســری بودجه واقعا قادر 
به تأمین این خسارت سنگین به اقتصاد کشور هست یا نه؟

در همین زمینه احســان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی، در جلسه 
شــورای گفت وگوی دولــت و بخش خصوصی اعلام کرده اســت که «دولت 
بســته حمایتی را برای جبران لطمات قطعی اینترنت در هفته های گذشته به 

فعالان اقتصادی آماده کرده و به زودی ابلاغ خواهد شد». 
او اشــاره به حــوادث اخیر تأکید کــرد: «لطمات واردشــده به بخش های 
اقتصادی باید به رسمیت شناخته شوند، زیرا امنیت کسب وکار و سرمایه گذاری، 
شاخص های مختلف اقتصادی و معیشت مردم شامل فعالان بخش حقیقی 

اقتصاد، تجار و اصناف را تحت تأثیر قرار می دهد».
خاندوزی افزود: «دولت خواســتار بازگشــت آرامــش وضعیت اقتصادی 
است تا لطمات واردشــده به بخش های مختلف جبران شود، به همین دلیل 
بســته های حمایتی از فعالان اقتصادی تهیه شده که در صورت تأیید از سوی 
مراجع ذی صلاح اجرا خواهد شد». خاندوزی تأکید کرد: «امنیت کسب وکار و 
ســرمایه گذاری مورد تفاهم دولت و بخش خصوصی است و بر همین اساس 

به دنبال بازگشت آرامش و امنیت به این بخش هستیم».
دولت: زمان وصل شدن اینترنت مشخص نیست!

این مسائل در شرایطی است که کاربران ایرانی گزارش می دهند که سرعت 
اینترنت آنها در دو روز گذشــته کمتر هم شــده اســت و دسترسی به اینترنت 
بین الملل با فیلترشــکن های متعدد و با سرعت بسیار پایین ممکن است. آنها 
می گویند با این ســرعت پاییــن اینترنت حتی بارگذاری عکــس و ویدئو دچار 
اختلال شــدید اســت و دولت هم می گویــد که از زمان رفــع اختلال اینترنت 

اطلاعی ندارد!
در همین زمینه علی بهادری جهرمی، ســخنگوی دولت، در نشست خبری 
خود درباره اینکه وضعیت اینترنت چه زمانی به ثبات و روال سابق بازخواهد 
گشــت؟ گفته اســت که «طبیعتا تشــخیص دهنده مســائل امنیتی، مسئولان 
دبیرخانه شــورای امنیت ملی هســتند و با رصد لحظه به لحظه شرایط در این 
زمینــه تصمیم گیری می کنند». به جز این عیســی زارع نژاد، وزیــر ارتباطات و 
فنــاوری اطلاعات، چندی پیش از کاربران و صاحبان کســب وکارهای اینترنتی 
درخواســت کرده که به شــبکه های اجتماعی داخلی کوچ کنند و آن گونه که 
به نظر می رســد احتمــال دارد فیلترینگ شــبکه های اجتماعی خارجی دیگر 

برداشته نشود.

براساس ســهمی که حوزه آی تی در جی دی پی کشور دارد، هر 
ساعت قطعی اینترنت ۱.۵ میلیون دلار ضرر اقتصادی می زند. 
به دلیل فیلترینگ گســترده نیز شــاهد افزایش ۳۰ درصدی استفاده از 
وی پی ان هســتیم، کســب وکارهای بزرگ هم به دلیل قطعی اینترنت 
دچار آسیب شده اند و به گفته تجار نمی شود طرف های خارجی را مجبور 
به اســتفاده از پیام رســان های داخلی کرد. همچنین معیشت حدود ۹ 
میلیون نفر از جمعیت کشور که خدماتشــان را به صورت آنلاین عرضه 
می کردند، دچار خطر شده اســت. قطعی مکرر اینترنت باعث افزایش 

مهاجرت نخبگان و استارتاپ ها و کاهش سرمایه گذاری می شود.

چهارشنبه
۲۰مهر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۹۲

اخـبـار  بـرگـزیـده

وزیر آموزش وپرورش در گفت وگو با «شرق»:
نمی توانم آمار دقیقی از تعداد بازداشتی ها بدهم

 دانش آموزان بعد از اصلاح و تربیت به مدارس برمی گردند
وزیــر آموزش و پــرورش دولت ســیزدهم تأیید کــرد که برخــی دانش آموزان 
بازداشتی برای اصلاح و تربیت به مراکز روان شناسی ارجاع داده شده اند تا مانع از 

تبدیل آنها به شخصیت های ضداجتماعی شوند.
یوســف نوری، وزیر آموزش و پرورش، در گفت وگو با «شــرق» در پاســخ به این 
سؤال که در اعتراضات خیابانی اخیر آیا دانش آموزش بازداشتی هم داریم، گفت: 

دانش آموزی در زندان نداریم.
نوری در پاسخ به اینکه جدای از زندان، آیا دانش آموزی داریم که در بازداشت 
باشد؟ اظهار کرد: دانش آموزی در زندان نداریم و مواردی هم اگر بازداشت باشند، 
برای بحث اصلاح و تربیت اســت که در مرکز روان شناســی هســتند و دوســتان 

کارشناس کارشان را انجام می دهند تا بعد از اصلاح به محیط مدرسه برگردند.
وی همچنین در پاســخ به این سؤال که تعداد دانش آموزان بازداشتی چند نفر 
اســت؟ بیان کرد: تعدادشان زیاد نیست و این قدری نیستند. نمی توانم آمار دقیقی 

از تعدادشان بدهم.
وزیــر آموزش و پــرورش دولت ســیزدهم در پاســخ به اینکه پــس در جریان 
اعتراضات خیابانی دانش آموزان بازداشــتی هم داریم، اعلام کرد: در این شرایط و 
مرحله ممکن است این دانش آموزان به شخصیت های ضداجتماعی تبدیل شوند 

که می خواهیم آنها را اصلاح کنیم.

سازمان استاندارد: میوه آلوده نداریم
استانداردهای برنج وارداتی اصلاح می شود؛ به گزارش ایلنا، مهدی اسلام پناه، 
رئیس ســازمان ملی استاندارد، در نشســت خبری خود با اعلام این خبر گفت: در 
۳۶۵ قلم کالا کم فروشــی داشــتیم و آمارها حاکی از این اســت که بعد از ورود 
ســازمان ملی اســتاندارد به بحث کم فروشــی، تولیدکنندگان تــلاش کردند این 
موضــوع را رعایت کنند؛ هر چند این موضوع همچنــان ادامه دارد و به تازگی یک 

کارخانه تولید فولاد و میلگراد را به دلیل کم فروشی تعطیل کردیم.
او در پاســخ به پرسشــی مبنی بر باقی مانده ســموم در محصولات کشاورزی 
هــم گفت: نظارت بر میادین میوه و تره بار به دو شــکل اســت. برخی از میادین را 
استاندارد  سازی کردیم. میدان، ترازو و نوع خدمت دارد. محتویات در میدان به دو 

گونه کمینه و بیشینه است.
این مقام مســئول ادامه داد: کمینه و بیشینه را ســازمان حفظ نباتات بررسی 
می کنــد و ما به عنوان اســتاندارد ملی مصوب می کنیــم و بنیه تخصصی را خود 
تدوین می کند. شــاید این موضوع مطرح شــده شامل بیشینه باشــد نه کمینه؛ در 
غیــر این صورت ما در میادیــن خرید انجام می دهیم و آلاینده هــا در میوه و تره بار 
کف و سقف دارند؛ کم نیترات، متوســط و بالا که تقسیم بندی شده است. به گفته 

اسلام پناه، محصولاتی که عرضه می شود بدون تردید آلایند گی ندارند.

جهان وارد رکود اقتصادی شد؟
صندوق بین المللی پول و بانک جهانی نســبت به افزایش خطر رکود هشــدار 
دادند. به گزارش ایســنا، بــه نقل از اکونومیک، دیوید مالپــاس، رئیس گروه بانک 
جهانی، در نشســتی با کریســتالینا جورجیوا، مدیر عامل صنــدوق بین المللی پول 

(IMF)، نسبت به افزایش ریسک و «خطر واقعی» رکود جهانی هشدار داد.
در همین حال، صندوق بین المللی پول پیش بینی کرد حدود یک ســوم اقتصاد 
جهان حداقل دو فصل متوالی رشــد منفی در ســال های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ را شاهد 
خواهد بود و کل این میزان با کاهش رشد اقتصادی معادل چهار تریلیون دلار بین 

سال های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۶ از بین می رود.
جورجیوا اظهــار کرد جهان نمی تواند این تورم را تحمــل کند و از اقدام قوی 
حمایت کرد؛ اگرچه اذعان کرد تشــدید بیــش از حد برخی عملکردها به خطرات 
رکود کمــک می کند و حمایت هایی لازم اســت  اما این حمایت هــا باید به خوبی 

هدف گذاری شوند؛ زیرا اگر این گونه نباشد به شعله های تورم دامن خواهیم زد.

افزایش عرضه ارز
سخنگوی بانک مرکزی در توییتی نوشت تأمین و عرضه ارز حاصل از صادرات 
در سامانه نیما افزایش یافت. به گزارش مهر، مصطفی قمری وفا، سخنگوی بانک 
مرکزی، در توییتی نوشــت: تأمین و عرضه ارز حاصل از صادرات در ســامانه نیما 
افزایش یافت. در شــش ماهه ابتدایی امســال، معامله ارز در این سامانه معادل 
۲۲ میلیــارد و ۴۳۰ میلیون دلار بود که از ابتــدای مهرماه تا امروز نیز روزانه به طور 
متوســط تا ۱۵۰ میلیون دلار به آن اضافه شــده است. رشد ۸۰ درصدی معاملات 
نســبت به مدت مشابه سال گذشته را شاهدیم و حجم معاملات در بازار متشکل 
ارزی هم در این مدت به صورت اســکناس و بــرای تأمین نیازهای خدماتی از مرز 
۶۱۰ میلیون دلار گذشت. میزان تقاضای  ارز برای واردات کالاهای اساسی در نیمه 
نخست امســال نیز علی رغم رشد قیمت جهانی کالاهای اساسی، دو میلیارد دلار 
کاهــش یافت؛ واقعی شــدن تقاضا و حذف تقاضاهای کاذب بــرای ارز، عرضه و 
تأمین ارز از طریق بازار توافقی و متشکل بیشتر شده و تعمیق این بازار و شفافیت 

معاملات هم اکنون در دسترس است.
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